平成 28 年 10 月 12 日

関係各位

会 社 名 株 式 会 社 Ｓ Ｈ Ｉ Ｆ Ｔ

代 表 者 名 代表取締役社長 丹 下  大

（コード番号：3697 東証マザーズ）

問 合 せ 先 執行役員 CFO 益 子 和 也

（TEL. 03-6809-1165）

バリストライドグループ株式会社の全株式取得に関するお知らせ

株式会社 SHIFT(代表取締役社長：丹下 大、本社：東京都港区、以下、「SHIFT」といいます。) はバリ

ストライドグループ株式会社 (代表取締役：畠山 奨二、本社：東京都目黒区、以下、「バリストライドグ

ループ」といいます。）の全株式を取得することについて、平成 28 年 10 月 11 日の取締役会において最

終決定を代表取締役社長に一任する決議を行い、平成 28 年 10 月 12 日に代表取締役社長の決定により株

式譲渡契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

１. 株式取得の理由

IT 業界の人材不足が問題視される一方で、IoT やビックデータなどの新しい技術・サービスの継続的

な創出や高度化、情報セキュリティに対する関心の高まりにより、IT 関連の製品・サービスの需要は増

大、多様化の一途をたどっています。現在、日本国内の IT 人材は 91.9 万人で、17.1 万人が不足してお

り、2030 年には 78.9 万人もの人材が不足すると言われています(※1)。近年の IT市場の拡大に伴い、供

給不足が顕在化している IT 人材は、開発者だけではなく品質保証のスペシャリストもまた同様であり、

SHIFT でも機会損失の主たる要因となることに対して、かねてより問題意識をもっておりました。

バリストライドグループは、システムエンジニアリングサービス(以下、「SES」といいます。) を様々

な業界に提供し、WEB アプリケーション開発、インフラ・ネットワーク構築、ECサイト構築運営などの幅

広い事業を展開するホールディングスカンパニーです。 “社会に愛される「ひとづくり・ものづくり」”

というグループ理念を持ち、社員の技術やアイディアを積極的にビジネス化し、社会へ提供していくそ

の姿勢は、“新しい価値の概念を追及し、誠実に世の中に価値を提供する”ことを企業理念とする SHIFT

の持つ進取の気性との親和性も高いと考えています。

このようなバリストライドグループを SHIFT グループに迎えることにより、先進的で能動的な思考を

もった優秀なソフトウェア開発者をグループ内で確保でき、これまで機会損失となっていた大規模かつ

高難易度プロジェクトへの対応能力を向上させることで需要に応え、SHIFT グループの成長をさらに加速

させてまいります。また、SHIFT グループが持つ IT 業界未経験者が活躍できる仕組み・品質保証のノウ

ハウと、バリストライドグループの持つ ITサービス・ソフトウェア開発に関する知見とを融合させるこ

とでこれからの IT業界にマッチした人材を創出し、育成を進めてまいります。

以上より、今後の両社の協業は SHIFT の更なる企業成長と価値向上を加速させると確信し、この

度の株式取得にいたりました。

 (※1)経済産業省「IT人材の最新動向と将来推計に関する調査結果」（平成 28年６月 10日発表）

２. 異動する対象会社(バリストライドグループ株式会社)の概要

（１） 名     称 バリストライドグループ株式会社

（２） 所  在  地 東京都目黒区目黒１-24-12

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 畠山 奨二

（４） 事 業 内 容 ・ITソリューション事業
（WEB アプリケーション開発、インフラ・ネットワーク構築）

・IT コンサルティング事業
・WEB サービス事業
・6次産業化事業（有機農業生産等）

（５） 資 本 金 118 百万円（資本準備金含む）

（６） 設 立 年 月 日 平成 12 年 12 月

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 ・畠山 奨二 96.6％

・工藤 慎太郎 2.1％

・BARISTA 株式会社 1.3％

（８） 上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 関 係

資本関係 当社と当該会社の間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社

の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係

はありません。

人的関係 当社と当該会社の間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社

の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係

はありません。

取引関係 当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社

の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係

はありません。

（９）当該会社の直近 1年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 27 年 12 月期

連 結 純 資 産 231.3 百万円

連 結 総 資 産 751.7 百万円

1 株当たり連結純資産  3.1 百万円

連 結 売 上 高 2,254.2 百万円

連 結 営 業 利 益  34.4 百万円

連 結 経 常 利 益  42.9 百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益

20.8 百万円

1 株当たり連結当期純利益  0.0 百万円

1 株 当 た り 配 当 金  －

３. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数 －株

（議決権の数：－個）

（議決権所有割合：－％）

（２） 取 得 株 式 数 238 株

（議決権の数：238個）

（３） 取 得 価 額 804 百万円

（４） 異 動 後 の 所 有 株 式 数 238 株

（議決権の数：238個）

（議決権所有割合：100％）

４. 日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 28 年 10 月 11日

（２） 契 約 締 結 日 平成 28 年 10 月 12日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 28 年 11 月 30日（予定）

５. 今後の見通し

本件に伴う SHIFT の連結業績及び連結財務状況に与える影響につきましては、平成 28 年 10 月 12 日

に公表いたしました当期連結業績予想に反映しております。

以上

(参考) 当期連結業績予想 (平成 28年 10 月 12 日公表分)及び前期連結実績 (百万円)

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

(平成 29 年 8月期)

8,498 575 603 331

前期連結実績

(平成 28 年 8月期)

5,511 517 569 307